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ВВЕДЕНИЕ

Идиопатический (первичный) макулярный разрыв (ИМР) является

актуальной медико-социальной проблемой населения развитых стран. Это

приобретенное заболевание, сопровождающееся сквозным дефектом всех

слоев сетчатки в центральном отделе (Алпатов С.А. с соавт., 2004 г; Нероев

В.В. с соавт., 2016; McCannel C.A. с соавт., 2009).

Частота ИМР составляет 1,7-3,3 случая на 1000 человек, женщины

подвержены данному заболеванию чаще, чем мужчины (Bainbridge J. et al.,

2007; McCannel C.A. с соавт., 2009).

Пациенты предъявляют жалобы на снижение зрения, появление

темного «пятна» перед глазом, искажение линий (Arimura E. et al., 2007).

В 2013 году исследователями International Vitreomacular Traction Study

Group была предложена классификация, основанная на данных оптической

когерентной томографии (ОКТ). Согласно этой классификации, ИМР

характеризуют по минимальному диаметру как малый (≤250 µм), средний

(>250 - 400 µм) или большой (>400 µм) (Duker M.D. et al., 2013).

Хирургическое лечение ИМР стандартно включает проведение 25 – 27

G витрэктомии с удалением задних слоев стекловидного тела,

последовательное окрашивание и удаление (пилинг) внутренней

пограничной мембраны (ВПМ). Кроме того, ряд авторов после пилинга ВПМ

предлагают в ходе операции сопоставлять края разрывов с использованием

дополнительных инструментов с силиконовыми наконечниками, скреперов,

вакуумной аспирации, дренирования субретинальной жидкости через разрыв

в воздушной среде (Morescalchi F., Costagliola C., 2017). Для тампонады

витреальной полости используют газ и газо-воздушную смесь с различными

сроками рассасывания или силикон (Michalewska Z.I.,2015; Morizane Y,

2014; Shiode Y., Morizane Y., 2017).
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 Однако при лечении ИМР ≤ 400 µм, по мнению ряда авторов, пилинг

ВПМ не даёт дополнительных клинико-функциональных преимуществ.

Кроме того, в связи с тем, что внутренняя пограничная мембрана находится в

непосредственной близости к внутренним слоям сетчатки, при ее удалении

на поверхности мембраны остаются клетки ткани сетчатки, в том числе и

части клеток Мюллера (Kase S., Saito W., 2017). Травматизация сетчатки во

время пилинга ВПМ оказывает влияние на послеоперационные

функциональные результаты (Rizzo S., Tartaro R., 2018). По разным данным,

пилинг ВПМ может вызывать повреждение внутренних слоев сетчатки в

виде диссоциации слоя нервных волокон и образования микрокист во

внутреннем ядерном слое сетчатки в 2/3 случаев, парацентральных скотом в

17-56% случаев, парацентральных макулярных разрывов у 19% пациентов и

других изменений (Matsumoto C, et al., 2003; Morescalchi F, et al.,2017; Shin

MK, et al., 2014).

Все это может создавать значительный зрительный дискомфорт и

вызывать несоответствие качества зрительных функций (сохранение

метаморфопсий, появление микроскотом и пр.) высокой остроте зрения

(Байбородов Я.В., 2015; Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2020).

Таким образом, возникает необходимость дальнейшего

совершенствования технологии лечения ИМР путем разработки более

щадящих хирургических методик. Ранее предлагались методики сохранения

ВПМ по краям ИМР, однако они не нашли широкого применения, так как

использовались преимущественно для малых ИМР либо были относительно

травматичными (Ho TC, et al., 2014; Murphy D. C. et al., 2020).

Цель работы

Разработать технологию хирургического лечения идиопатических

макулярных разрывов с сохранением фовеальной внутренней пограничной

мембраны
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Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Разработать компьютерную программу для количественного

определения метаморфопсий и сравнить ее с существующей табличной

методикой.

2. Разработать комплекс офтальмоэргономических исследований для

оценки профессионально значимых зрительных функций у

оперированных пациентов с идиопатическим макулярным разрывом.

3. Разработать оригинальную технику сохранения фовеальной ВПМ в

хирургическом лечении идиопатического макулярного разрыва.

4. Изучить динамику зрительных функций и показателей оптической

когерентной томографии и подтвердить их более быстрое

восстановление у пациентов, оперированных по поводу

идиопатического макулярного разрыва с сохранением фовеальной

ВПМ.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

хирургического лечения идиопатического макулярного разрыва с

сохранением фовеальной ВПМ доказать эффективность и безопасность

разработанной техники по сравнению со стандартной.

Научная новизна

1. Впервые разработана компьютерная программа для количественного

определения метаморфопсий.

2. Разработан новый комплекс офтальмоэргономических исследований

для оценки зрительных функций у оперированных пациентов с

идиопатическим макулярным разрывом.

3. Разработана оригинальная техника сохранения фовеальной ВПМ в

хирургическом лечении идиопатического макулярного разрыва с

минимальным диаметром до 500 µм.
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4. Изучена динамика зрительных функций и показателей ОКТ и проведен

сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

хирургического лечения идиопатического макулярного разрыва с

сохранением фовеальной ВПМ и стандартной техники операции.

Практическая значимость

1. Разработанная оригинальная компьютерная программа позволяет

проводить количественную оценку метаморфопсий как до, так и после

операции.

2. Разработанная технология хирургического лечения макулярного

разрыва минимизирует травматизацию сетчатки, обусловленную удалением

ВПМ, позволяет добиться высоких функциональных результатов с

минимальным диаметром до 500 µм.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология хирургического лечения макулярных

разрывов, отличающаяся сохранением фовеальной ВПМ, высоко эффективна

в хирургическом лечении ИМР с минимальным диаметром до 500 µм. В

сравнении со стандартной методикой операции с удалением ВПМ, данная

технология позволяет достичь более высоких функциональных результатов

при равной частоте положительных анатомических исходов.

2. Разработанная компьютерная программа, заключающаяся в

предъявлении линий в случайном порядке в двух плоскостях, содержащих

разрывы разного углового размера, позволяет проводить количественную

оценку метаморфопсий.
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Внедрение в практику

Теоретические и практические положения, разработанные в

диссертационном исследовании, внедрены в клиническую практику

головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова Минздрава России (Москва), Калужского и Иркутского

филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России. Результаты работы включены в программы

циклов повышения квалификации врачей-офтальмологов и обучения

ординаторов Института непрерывного профессионального образования

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России. Разработанная компьютерная программа для

количественного определения метаморфопсий находится в свободном

доступе на сайте https://mntk.ru/specialists/nauka-sotr/diag_meta/.

Апробация работы

Результаты научно-исследовательской работы доложены и

обсуждены на еженедельных научно-практических конференциях ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России (г. Москва; 2022; 2023); 18-й Всероссийской конференции

с международным участием «Современные технологии лечения

витреоретинальный патологии» (г. Ростов-на-Дону, 2020); 19-й

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные технологии лечения витреоретинальной

патологии» (г. Уфа, 2022); 20-й Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Современные технологии

лечения витреоретинальный патологии» (г. Казань, 2023); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Пироговский офтальмологический форум 2023».

https://mntk.ru/specialists/nauka-sotr/diag_meta/
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Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 4 печатных

работ, из них 3 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Получено 2 патента на изобретения № 2754513 от 16.02.2021, №

2794859 от 18.08.2022 и свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2023618455 от 27.12.2022

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 114 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной

характеристике материалов и методов исследования, двух глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, который включает 20 отечественных и

122 иностранных источников. Работа иллюстрирована 15 таблицами и 18

рисунками.

[…]


хирургией показал преимущество разработанной оригинальной техники - при

равной частоте положительных анатомических исходов она позволяет

достичь более высоких функциональных результатов, что позволяет

убедительно обосновать целесообразность ее применения в хирургическом

лечении ИМР.
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 ВЫВОДЫ

1. Разработана компьютерная программа для количественного

определения метаморфопсий. У пациентов с макулярным разрывом и

эпиретинальным фиброзом с использованием анализа Бланда-Альтмана

показано хорошее соответствие результатов исследования метаморфопсий с

помощью компьютерной программы и печатных таблиц, имеющих

аналогичное предназначение: разность интегральных показателей

метаморфопсий, определяемых табличным и программным методом, была

клинически не значимой, составляя -0,020° при 95% доверительном

интервале от -0,277° до 0,235°.

2. Разработан комплекс офтальмоэргономических методик для оценки

профессионально значимых зрительных функций у оперированных больных.

Комплекс включает количественное определение метаморфопсий с помощью

разработанной компьютерной программы, исследование скорости чтения,

пространственной контрастной чувствительности (фотопические условия),

низкоконстрастной остроты зрения (фотопические условия, мезопические

условия без и с засветом). Комплекс позволяет получать дополнительную

информацию для сравнительной оценки хирургических вмешательств с

позиции возможной профессиональной деятельности пациентов.

3. Разработана хирургическая техника сохранения фовеальной ВПМ в

оперативном лечении макулярных разрывов, которая включает такие

технические приемы, как пилинг в вертикальном направлении двух

симметричных относительно оси, проходящей через центр фовеа, лоскутов с

параметрами – длина 6-8 мм, размер широкой части 2-3 мм, сохранение

фовеальной ВПМ в размере 1 мм от края макулярного разрыва. Показанием к

использованию предложенной техники являются макулярные разрывы с

минимальным диаметром до 500 µм.
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4. Анализ динамики (прироста) изучаемых функциональных и

морфологических показателей указывал на ускоренное их восстановление

при сохранении фовеальной ВПМ. Общая и центральная СЧ достоверно

более быстро восстанавливались в основной группе с сохраненной

фовеальной ВПМ по сравнению с контролем: к 3-му месяцу после операции

по отношению к дооперационным данным прирост центральной СЧ

составлял 4,4 1,1 дБ против 3,01,2 дБ (p <0,05), прирост общей СЧ

составлял 3,31,3 дБ против 2,21,1 дБ (p<0,05). Аналогичную, хотя и

недостоверную закономерность демонстрировала МКОЗ. Фовеальная и

макулярная толщина сетчатки имели тенденцию к более быстрому

восстановлению в основной группе в период с 1 по 3 месяцы после операции.

5. В сравнении со стандартным удалением ВПМ, разработанная

хирургическая техника сохранения фовеальной ВПМ при равной частоте

положительных анатомических исходов позволяет достичь более высоких

функциональных результатов. Большинство изученных функциональных, в

том числе офтальмоэргономических показателей демонстрировали больший

прирост в основной группе по сравнению с контрольной. Так, по отношению

к данным до операции прирост к сроку 6 месяцев для центральной СЧ в

основной группе составлял 5,2±2,5 дБ против 3,6±1,8 дБ в контрольной

(р<0,01), для общей СЧ в основной группе динамика была 4,0±1,4 дБ против

2,6±1,8 дБ в контрольной (р<0,05), прирост средней для 5 частот ПКЧ

равнялся 9,8±3,6 в основной группе , по сравнению с 3,4±1,9 в контрольной

(р<0,05), прирост НКОЗ (букв ETDRS) в фотопических условиях в основной

группе составила 23±8,9, в контрольной 16,9± 9,5, в мезопических условиях

в основной группе 24,3±9,1, в контрольной 16,9±8,9 (р<0,01), в

мезопических условиях с засветом в основной группе 23,6±9,5 против

16,6±9,2 в контрольной (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для количественного определения метаморфопсий рекомендовано

применение в клинической практике разработанной компьютерной

программы «Диагностика метаморфопсий», основанной на

предъявлении линий в двух плоскостях, содержащих разрывы

разного углового размера. Программу следует использовать как

«до» хирургического вмешательства, так и «после». Не зависящий

от остроты зрения показатель метаморфопсий дает

дополнительную характеристику зрительных функций в динамике.

Компьютерная программа размещена в свободном доступе на

сайте https://mntk.ru/specialists/nauka-sotr/diag_meta/ .

2. Для повышения клинико-функциональных результатов

хирургического лечения макулярного разрыва рекомендуется

применять предложенную технику с сохранением фовеальной

внутренней пограничной мембраны, которая включает такие

технические приемы, как пилинг в вертикальном направлении двух

симметричных относительно оси, проходящей через центр фовеа,

лоскутов с параметрами – длина 6-8 мм, размер широкой части 2-3

мм, сохранение фовеальной ВПМ в размере 1 мм от края

макулярного разрыва. Показанием к использованию предложенной

техники являются макулярные разрывы с минимальным диаметром

до 500 µм.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПМ - внутренняя пограничная мембрана

ДИ - доверительный интервал

ИМР - идиопатический (первичный) макулярный разрыв

МР - макулярный разрыв

МКОЗ - максимально корригированная острота зрения

НКОЗ - низкоконтрастная острота зрения

ОКТ - оптическая когерентная томография

ОЗ - острота зрения

ПЗО – передне - задняя ось

ПКЧ - пространственная контрастная чувствительность

ПМ - показатель метаморфопсии

СНВ - слой нервных волокон

СЧ - светочувствительность

ЭРМ - эпиретинальная мембрана

DONFL - dissociated optic nerve fiber layer

ETDRS - Early Treatment Diabetic Retinopathy Study

G - гейдж
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