ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Авакян Флоры Артуровны

**«Хирургическое лечение идиопатического макулярного разрыва с сохранением фовеальной внутренней пограничной мембраны»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология**

Выполненная работа посвящена решению актуальной задачи – совершенствованию хирургического лечения идиопатического макулярного разрыва.

Объединяющим во всём разнообразии современных технологий хирургического лечения макулярных разрывов является проведение витрэктомии с удалением задней гиалоидной мембраны с последующим прокрашиванием и пилингом внутренней пограничной мембраны.

В ряде работ показано, что пилинг ВПМ вызывает механические изменения ретинальных слоев ввиду повреждения клеток Мюллера. Помимо этого, встречаются немногочисленные исследования, определяющие влияние механического сближения краев разрыва на толщину сетчатки, функциональный результат.

При всей вариативности хирургических подходов к лечению идиопатического макулярного разрыва, поиск надежной, эффективной и безопасной хирургической технологии по-прежнему актуален.

Авакян Ф.А. в своей работе предлагает применять технологию сохранения фовеальной внутренней пограничной мембраны, которая включает в себя такие технические приемы, как пилинг в вертикальном направлении двух симметричных относительно оси, проходящей через центр фовеа, лоскутов с параметрами – длина 6-8 мм, размер широкой части 2-3 мм, сохранение фовеальной ВПМ в размере 1 мм от края макулярного разрыва. Показанием к использованию предложенной техники являются макулярные разрывы с минимальным диаметром до 500 μm . Такая техника позволяет значительно повысить послеоперационные функциональные показатели.

На данный момент в литературе отсутствуют результаты сравнительного анализа эффективности предлагаемой технологии со стандартной (полный пилинг внутренней пограничной мембраны). Сравнение вышеуказанных технологий, проведенное автором в полном объеме, показало более высокую клинко-функциональную эффективность новой технологии, предложенной в рассматриваемом исследовании.

Кроме того, разработан комплекс офтальмоэргономических методик для оценки профессионально значимых зрительных функций у оперированных больных. Комплекс включает количественное определение метаморфопсий с помощью разработанной компьютерной программы, исследование скорости чтения, пространственной контрастной чувствительности (фотопические условия), низкоконтрастной остроты зрения (фотопические условия, мезопические условия без и с засветом). Комплекс позволяет получать дополнительную информацию для сравнительной оценки хирургических вмешательств с позиции возможной профессиональной деятельности пациентов.

Применение в клинической практике разработанной технологии позволяет уменьшить травматизацию сетчатки в ходе операции, повысить функциональные результаты лечения.

Выводы полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленным задачам.

По материалам диссертационной работы опубликовано 4 печатных работ, из них 3 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получено 2 патента на изобретения No2754513 от 16.02.2021, No 2794859 от 18.08.2022 и свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Материалы исследования неоднократно были представлены на российских научных конференциях.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Авакян Ф.А., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе

Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

доктор медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

Личную подпись д.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

«25» апреля 2024 г.

Калужский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Фёдорова, д. 5
Телефон: 8(4842)50-57-67
e-mail: mail@eye-kaluga.com
Сайт в интернете: www.eye-kaluga.com